

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS				
Nº DO PROCESSO			08455.008675/2022-84	
LICITAÇÃO			PREGÃO ELETRÔNICO XX/2022	
1 - Tipo de Serviço			Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de copeiragem, a serem executados nas dependências da Superintendência Regional da Polícia Federal no Rio de Janeiro - SR/PF/RJ (SEDE). Com fornecimento de todos os insumos, materiais e equipamentos necessários à perfeita execução contratual, mediante as condições, especificações e exigências estabelecidas.	
2- Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)			5134-25	
3- Salário Normativo da Categoria Profisisonal			R\$ 1.430,00	
4 - Categoria Profissional (Vinculada à Execução contratual)			COPEIRA (O)	
5 - Data Base			01º de janeiro	
4 - Convenção Coletiva			SIEMACO - RIO 2022/2023 CCT RJ000618/2022	
6 - Nº de meses de execução contratual			12 meses	
7 - Unidade de medida			Homem-mês	
Modulo 1 -Composição de Remuneração		Percentuais e Valores Comuns aos Postos	220	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.430,00
B	Adicional de periculosidade			R\$ 429,00
C	Gratificação (cláusula 15º da CCT, item "b")			R\$ -
D	Adicional de insalubridade			
E	Adicional noturno			
F	Outros (especificar)Gratificação (cláusula 16º da CCT)			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 1.859,00
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Mensais e Diários				
2.1	Submódulo 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		%	VALOR (R\$)
A	13 º (Décimo-terceiro) salário	8,33%	8,33%	R\$ 154,85
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	2,78%	R\$ 51,64
TOTAL DE 13º SALÁRIO E DE ADICIONAL DE FÉRIAS			11,11%	R\$ 206,49
2.2	Submódulo 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	20,00%	R\$ 413,10
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	R\$ 51,64
C	SAT	3,00%	3,00%	R\$ 61,96
D	SESI OU SESC	1,50%	1,50%	R\$ 30,98
E	SENAI OU SENAC	1,00%	1,00%	R\$ 20,65
F	SEBRAE	0,60%	0,60%	R\$ 12,39
G	INCRA	0,20%	0,20%	R\$ 4,13
H	FGTS	8,00%	8,00%	R\$ 165,24

TOTAL DE ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		36,80%	36,80%	R\$	760,09
2.3	Submódulo 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			VALOR (R\$)	
A	Transporte de acordo com a tarifa Municipal =(Tarifa x 2 x dias trabalhados)-(6% x salário) Rio de Janeiro Valor unitário: R\$ 4,05 (22dias);	22		R\$	92,40
B	Auxílio Alimentação (Cláusula 23º do CCT, Parágrafo 2º - desconto de 10%) (22 dias)	22	21	R\$	415,80
C	Outros (Especificar)			R\$	-
D	Outros (Cláusula 26ª CCT - Benefício Social e Familiar)	R\$ 17,00		R\$	17,00
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				R\$	525,20
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				VALOR (R\$)	
2.1	Submódulo 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS			R\$	206,49
2.2	Submódulo 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS			R\$	760,09
2.3	Submódulo 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			R\$	525,20
TOTAL				R\$	1.491,78
Módulo 3 - Provisão para Rescisão					
PROVISÃO PARA RESCISÃO		Probabilidade		VALOR (R\$)	
	API - Aviso Prévio Indenizado - Com Probabilidade	5%	R\$ 797,06	R\$	39,85
A	Aviso Prévio Indenizado	5%	R\$ 710,24	R\$	35,51
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	5%	R\$ 14,80	R\$	0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	5%	R\$ 72,02	R\$	3,60
	APT - Aviso Prévio Trabalhado - Com Probabilidade	95%	R\$ 66,10	R\$	62,80
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	95%	R\$ 66,10	R\$	62,79
TOTAL DE PROVISÃO PARA RESCISÃO		100,00%	R\$ 863,16	R\$	102,65
Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente					
Submódulo 4.1 COMPOSIÇÃO DO CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISISONAL AUSENTE		Dias Afastamentos em 12 meses		VALOR (R\$)	
A	Férias	30,00	30,00	R\$	287,79
B	Ausência justificada	1,00	1,00	R\$	9,59
C	Acidente trabalho	10,00	10,00	R\$	95,93
D	Afastamento por doença	5,00	5,00	R\$	47,96
E	Consulta médica filho	-	-	R\$	-
F	Óbitos na família	-	-	R\$	-
G	Casamento	-	-	R\$	-
H	Doação de sangue	-	-	R\$	-
I	Testemunho	-	-	R\$	-
J	Paternidade	-	-	R\$	-
K	Maternidade	-	-	R\$	-
L	Consulta pré-natal	-	-	R\$	-
TOTAL DE CUSTO DE REPOSIÇÃO		46,00	46,00	R\$	441,27
Submódulo 4.2 INTRAJORNADA					

INTRAJORNADA				VALOR (R\$)
1	Intervalo para repouso e alimentação		0,00%	0,00
TOTAL INTRAJORNADA			0,00%	0,00
Quadro-Resumo do Módulo 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE				VALOR (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 COMPOSIÇÃO DO CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISIONAL AUSENTE			R\$ 441,27
4.2	Submódulo 4.2 INTRAJORNADA			R\$ -
TOTAL				R\$ 441,27
Módulo 5 - Insumos Diversos				VALOR (R\$)
1	Uniformes Auxiliar/EPIs	R\$ 95,57	R\$ 95,57	R\$ 95,57
2	Materiais e Insumos	R\$ 383,34	R\$ 383,34	R\$ 383,34
5	Relógio de Ponto Biométrico - (equipamentos ÷ 12 meses ÷ Qtd de empregados)	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,90
4	Depreciação Equipamentos			R\$ -
TOTAL DOS INSUMOS		R\$ 480,81		R\$ 480,81
Módulo 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO (CÁLCULO REALIZADO NA ABA BDI MO FIXA)				VALOR (R\$)
A	Despesas Administrativas e operacionais	3,00%	3,00%	R\$ 131,27
B	Lucro	5,00%	5,00%	R\$ 225,34
C	TRIBUTOS	14,25%	14,25%	R\$ 786,39
C.1	Tributos Federais (PIS)	1,65%	1,65%	R\$ 91,06
C.2	Tributos Federais (COFINS)	7,60%	7,60%	R\$ 419,41
C.3	Tributos Municipias (ISS)	5,00%	5,00%	R\$ 275,93
TOTAL DO MÓDULO 6		22,25%	22,25%	R\$ 1.142,99
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				VALOR (R\$)
A	Modulo 1 - Composição da Remuneração			R\$ 1.859,00
B	Modulo 2- Encagos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 1.491,78
C	Modulo 3 - Provisão Para Rescisão			R\$ 102,65
D	Módulo 4 - Custo de Reposição Profissional Ausente			R\$ 441,27
E	Modulo 5 - Insumos Diversos			R\$ 480,81
	Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.375,51
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.142,99
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 5.518,50